PARECER DA COMISSÃO DE

FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO.
PARECER N.º 095/2005

DATA:  26/10/2005

ASSUNTO: PROJETO DE RESOLUÇAO N.º 005/2005 DO LEGISLATIVO

SÚMULA: REVOGA A RESOLUÇÃO N° 004/2005 E TORNA EM VIGOR AS RESOLUÇÕES N° 005/2004; N°007/2004 E N° 003/2005, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RELATOR: Chagas Abrantes

RELATÓRIO: Aos vinte e seis dias do mês de Outubro do corrente ano, reuniram-se os membros da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização para analisar Projeto de Resolução nº 005/2005 de autoria do Poder Legislativo que revoga a Resolução nº 004/2005 e torna em vigor as Resoluções nº 005/2004; nº 007/2004 e nº 003/2005, e dá outras providências. Após análise, o relator passa a exarar o seguinte parecer: A resolução oo4/2005 tinha como objetivo equiparar salários dos servidores do poder legislativo com os servidores do poder executivo. Acontece que no quadro do anexo onde se tratava especificamente dos cargos e salários os valores não correspondiam ao desejo do poder legislativo, embora tenha sido votado. É nobre o ato deste Poder de em tempo corrigir o erro e buscar restaurar em projeto futuro. O desejo primeiro, qual seja, fazer justiça aos servidores deste poder. Sendo assim, este relator conclui com parecer favorável ao encaminhamento do projeto ao Plenário para ser discutido e votado. Vota pelas conclusões do relator os demais membros da comissão.

	Gerson L. Francio

Presidente
	Chagas Abrantes

Relator
	Wanderley P. da Silva

Membro